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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 21 november 2014 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van refractiechirurgie.
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en is van oordeel 
dat de zorgverzekeraar nader onderzoek dient te verrichten.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

M edische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzoeker heeft refractiechirurgie ondergaan in septem ber 2013 in het Rijnzicht 
oogklmiek in verband met myopia gravior en contactlens intolerantie 
beiderzijds. De medische indicatie is gesteld door oogarts Rijnzicht Oogklmiek.

Myopia gravior, gedefinieerd als myopie >-10D, met contactlens 
allergie/intolerantie is een medische indicatie (consensus refractiechirurgie juli 
2009/jum 2013). Contactlens allergie/intolerantie is met gedefinieerd in deze



consensus (in geen van beide versies). Wel moet er een uitgebreide "algemene en 
oogheelkundige anam nese (..) De anam nese m oet informatie bevatten over de 
volgende onderwerpen: Medische voorgeschiedenis (algemeen en oogheelkundig, 
mcl. contactlens anam nese)" plaatsvinden (consensus refractiechirurgie juli 2009/ 
juni 2013) alvorens de arts tot een medische indicatie voor refractiechirurgie mag 
komen.

In geschil is de vraag in hoeverre er sprake is van contactlens intolerantie en in 
hoeverre deze vastgesteld kan worden door de oogarts en of deze in dit geval 
goed gemotiveerd kan (of zou moeten) worden. Als er voldaan zou zijn aan de 
medische indicatie, dan is er op grond van het standpunt refractiechirurgie uit 
20081 een indicatie voor vergoeding vanuit de basisverzekering

Vraag voor nader onderzoek
Sinds de algemene en oogheelkundige anamnese goed gedocumenteerd zou 
moeten worden (conform consensus refractiechirurgie 2013) is hierin terug te 
vinden waarop de contactlens intolerantie, zoals gesteld door de oogarts, is 
gebaseerd. Dit is uit de voorliggende informatie met op te maken. Het nader 
onderzoek zou zich moeten richten op het opvragen bij de oogarts en/of 
contactlens specialist van aanvullende informatie waarop de indicatie 
'contactlens intolerantie' is gebaseerd.

Ju rid isch e  beoordeling
De vraag die beantwoord moet worden is of verzoeker in dit geval aanspraak 
heeft op refractiechirurgie.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat met vaststaat dat verzoeker met in aanmerking 
komt voor het gevraagde.

Gelet op het advies van de medisch adviseur, is er onvoldoende informatie over 
de vraag waarop de indicatie 'contactlens intolerantie' is gebaseerd.

Advies
Gelet op al het voorgaande raadt Zorginstituut Nederland u aan om de 
zorgverzekeraar nader onderzoek te laten verrichten met inachtneming van 
het vorenstaande.

Hoogachtend,
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